
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.11.2024                                                                                                                            № 2245 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1836  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 25.09.2024 № 585 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Правительства Ивановской области от 26.09.2024 № 434-п «Об утверждении 

распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций в 2024 году», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2024, 2025 и 2026 годах, а также корректировки целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 



2 
 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138, от 26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024   

№ 953, от 22.05.2024 № 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 

17.09.2024 № 1884): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы»              

раздела 1 «Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2024 год – 

6 358 494 279,03 руб.» заменить словами «2024 год – 6 312 356 918,24 руб.», 

слова «2025 год – 5 940 616 762,62 руб.» заменить словами «2025 год – 

5 941 106 762,62 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова» слова «2024 год –                    

2 540 347 925,29 руб.» заменить словами «2024 год – 2 540 821 609,50 руб.», 

слова «2025 год – 2 242 012 147,76 руб.» заменить словами «2025 год – 

2 242 502 147,76 руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет» слова «2024 год – 3 661 247 020,74 

руб.» заменить словами «2024 год – 3 613 307 935,74 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет» слова «2024 год –

156 899 333,00 руб.» заменить словами «2024 год – 158 227 373,00 руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2024», «2025», строки «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбца «2024» изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2024 2025 

 Программа, всего:  6 312 356 918,24 5 941 106 762,62 

 - бюджет города  2 540 821 609,50 2 242 502 147,76 

 - областной бюджет  3 613 307 935,74  

 - федеральный бюджет  158 227 373,00  

     ». 

1.2.2. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование» 

столбцов «2024», «2025», строки «- бюджет города» столбца «2025»,             

«- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2024 2025 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 065 257 180,98 2 071 366 367,86 

 - бюджет города  337 112 976,00 

 - федеральный бюджет 134 423 860,00  

         ». 



3 
 

1.2.3. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

343 956 860,85 

 - бюджет города 343 956 860,85 

         ». 

1.2.4. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города»    

столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

7 Подпрограмма «Обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

122 555 125,00 

 - бюджет города 122 555 125,00 

        ». 

1.2.5. В пункте 10 строки «Подпрограмма «Выявление и поддержка 

одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

10 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 534 588,76 

 - бюджет города 2 534 588,76 

        ». 

1.2.6. В пункте 11 строки «Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

11 Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4 946 411,24 

 - бюджет города 4 946 411,24 

         ». 

1.2.7. В пункте 12 строки «Подпрограмма «Информатизация 

образования», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

12 Подпрограмма «Информатизация Управление 392 450,00 



4 
 

образования» образования 

Администрации города 

Иванова 
 - бюджет города 

392 450,00 

         ». 

1.2.8. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбцов «2024», «2025» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2024 2025 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных 

организациях» 

 298 507 624,16 14 820 000,00 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

139 935 550,75 14 820 000,00 

 
- областной бюджет 158 098 389,20 0,00 

         ». 

1.2.9. В пункте 15 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

организаций дополнительного образования», «- бюджет города» столбца 

«2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

15 Подпрограмма «Расширение 

возможностей организаций 

дополнительного образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 259 000,00 

 - бюджет города 1 259 000,00 

        ». 

1.2.10. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города» столбца «2025» изложить 

в следующей редакции»: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

16 Подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе 

Иванове» 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

490 000,00 

 - бюджет города 490 000,00 

        ». 

1.3. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»:  

1.3.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H
consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H
consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H


5 
 

подпрограммы» дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

8 

Количество 

предоставленных 

выплат ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам 

директоров, в общем 

количестве 

запланированных 

выплат 

ед. - - - 51 - - - - - - 

         ». 

1.3.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»:  

1.3.2.1. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

В соответствии с постановлениями Правительства Ивановской области 

от 05.08.2024 № 340-п «Об обеспечении выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций Ивановской области, муниципальных общеобразовательных 

организаций», от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной 

программы Ивановской области «Развитие образования и науки Ивановской 

области» устанавливается расходное обязательство городского округа 

Иваново по ежемесячному денежному вознаграждению советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных общеобразовательных организаций. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

ежемесячному денежному вознаграждению советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципальных общеобразовательных организаций, отсутствует.   

Мероприятие предполагает установление с 01.09.2024 советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных общеобразовательных организаций 

ежемесячного денежного вознаграждения в размере 5 тысяч рублей (но не 

более одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному 

педагогическому работнику образовательной организации при 

осуществлении трудовых функций советника директора в двух и более 

образовательных организациях). 

На начисленные выплаты денежного вознаграждения осуществляются 

соответствующие отчисления по обязательному социальному страхованию в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд 



6 
 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 

обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством и обязательное социальное страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское 

страхование). 

Денежное вознаграждение учитывается при исчислении среднего 

заработка для оплаты отпускных. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет иного 

межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на ежемесячное денежное вознаграждение 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций из областного бюджета в соответствии с Методикой 

распределения и правилами предоставления из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций, утвержденной постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной 

программы Ивановской области «Развитие образования и науки Ивановской 

области». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.3.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:» столбцов «2024 год», «2025 год», 

строки «- бюджет города» столбца «2025 год», строки «- федеральный 

бюджет» столбца «2024 год», строки «Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей», «- бюджет города» столбца «2025 год» 



7 
 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  2 065 257 180,98 2 071 366 367,86 

 - бюджет города   337 112 976,00 

 - федеральный бюджет  134 423 860,00  

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 1 862 938 414,00 

 - бюджет города  
337 112 976,00 

       ». 

б) Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 

год 

2024 год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

5 Ежемесячное денежное 

вознаграждение 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

1 328 040,00 

      

 - бюджет города         

 - федеральный бюджет, 

в т.ч.: 

 
1 328 040,00 

      

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных 

районов и городских 

округов Ивановской 

области на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение 

советникам директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

 

1 328 040,00 

      

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2024 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 



8 
 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  343 956 860,85 

 - бюджет города  343 956 860,85 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

270 992 270,85 

 - бюджет города 
270 992 270,85 

        ». 

1.5. Столбец «2024 год» пунктов 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 4 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2024 год 

1 
Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам 

человеко-час 

 
383 917 

2 
Количество человеко-часов по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусства 

человеко-час 

 
227 931,0 

         ». 

1.6. В приложении 7 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Пункт 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число 

муниципальных 

учреждений города 

Иванова, 

обслуживаемых 

муниципальными 

учреждениями 

«Централизованная 

бухгалтерия 

управления 

образования 

Администрации 

города Иванова» 

учреждение 180 178 173 174 174 174 174 174 174 174 

         ». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного 



9 
 

учреждения «Методический центр в системе образования», столбца        

«2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  122 555 125,00 

 - бюджет города  122 555 125,00 

2 Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного 

учреждения «Методический центр в 

системе образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

13 390 829,00 

         ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

участия обучающихся города Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах 

и иных мероприятиях, направленных на выявление одаренных детей, в том 

числе проведение таких мероприятий», «- бюджет города» столбца         

«2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 10 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  2 534 588,76 

 - бюджет города  2 534 588,76 

1 Организация участия обучающихся города 

Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах и 

иных мероприятиях, направленных на выявление 

одаренных детей, в том числе проведение таких 

мероприятий 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 324 588,76 

 - бюджет города 2 324 588,76 

        ». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

участия в конференциях, семинарах, форумах руководителей и 

педагогических работников учреждений, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова, а также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других регионов России в мероприятиях, 

организованных на территории города Иванова», «- бюджет города»   

столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 11 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:   

« 

 

 



10 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  4 946 411,24 

 - бюджет города  4 946 411,24 

5 Организация участия в конференциях, семинарах, 

форумах руководителей и педагогических 

работников учреждений, подведомственных 

управлению образования Администрации города 

Иванова, а также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других регионов 

России в мероприятиях, организованных на 

территории города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

168 229,15 

 - бюджет города 168 229,15 

         ». 

1.9. В приложении 12 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год  

2027 

год  

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

реализован проект 

«Электронная столовая» 

% 38,8 38,8 38,8 - - - - - - - 

2 Доля компьютеров 

общеобразовательных 

организаций, подключенных 

к локальной сети 

% 90,0 90,5 91,0 92,0 93,0 94,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

3 Доля учреждений, 

подведомственных 

управлению образования 

Администрации города 

Иванова, подключенных к 

сети Интернет по оптико-

волоконным линиям 

% 96,0 96,0 97,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4 Обеспечение 

информационного 

сопровождения 

муниципальной программы, 

% 

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2026 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 



11 
 

1.9.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.9.2.1. Абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие предполагает размещение в средствах массовой 

информации материалов о муниципальной системе образования, 

изготовление и распространение буклетов, рекламной продукции о 

муниципальной системе образования, освещение результатов работы сферы 

образования на различных совещаниях, выставках и иных мероприятиях, 

методическое сопровождение подготовки материалов о деятельности 

образовательных организаций (в том числе на основе изучения, анализа 

сайтов образовательных организаций и дистанционного опроса субъектов 

образовательной деятельности), заказ и приобретение мемориальных досок, 

памятных знаков, почетных грамот, благодарностей, открыток для 

награждения победителей и призеров конкурсов, проводимых в рамках 

муниципальной программы, ветеранов педагогического труда, а также 

канцтоваров, бумаги и основных средств.». 

1.9.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Утилизация непригодной к дальнейшей эксплуатации (неработающей и 

устаревшей) техники муниципальных организаций, подведомственных 

управлению образования Администрации города Иванова», «- бюджет 

города», «Расширение локальной сети (сети Интернет) в образовательных 

организациях и подключение учреждений к сети Интернет по оптико-

волоконным линиям», «- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  392 450,00 

 - бюджет города  392 450,00 

2 Утилизация непригодной к дальнейшей 

эксплуатации (неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных организаций, 

подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

322 450,00 

 - бюджет города 322 450,00 

3 Расширение локальной сети (сети Интернет) в 

образовательных организациях и подключение 

учреждений к сети Интернет по оптико-волоконным 

линиям 

0,00 

 - бюджет города 0,00 

         ». 

1.10. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» 

1.10.1. Столбцы «2024 год», «2025 год» пунктов 3 и 12 таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 



12 
 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2024 

год 

2025  

год 

3 

Количество образовательных учреждений, осуществляющих 

мероприятия по приведению в соответствие с требованиями 

технического регламента о требованиях к пожарной безопасности 

ед. 25 - 

12 

Количество муниципальных образовательных организаций 

Ивановской области, осуществивших мероприятия по оснащению 

прогулочных площадок муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного образования 

ед. 
 

<*> 

 

<*> 

        ». 

1.10.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.10.2.1. Абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2024-2025 годы.». 

1.10.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,                

«- областной бюджет», «Капитальный ремонт объектов дополнительного 

образования», «- бюджет города», «Приведение образовательных 

организаций в соответствие с требованиями технического регламента о 

требованиях пожарной безопасности», «- бюджет города», «Оснащение 

прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования», «- областной бюджет, в 

т.ч.:», «иной межбюджетный трансферт на оснащение прогулочных 

площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования» столбцов «2024 год», «2025 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  298 507 624,16 14 820 000,00 

 - бюджет города  140 409 234,96 14 820 000,00 

 - областной бюджет  158 098 389,20 0,00 

1 Капитальный ремонт объектов 

дополнительного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

42 370 000,00 14 820 000,00 

 - бюджет города 42 370 000,00 14 820 000,00 

4 Приведение образовательных организаций в 

соответствие с требованиями технического 

регламента о требованиях пожарной 

безопасности 

33 157 380,77  

 - бюджет города 33 157 380,77  

10 Оснащение прогулочных площадок 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программу 

дошкольного образования Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 <*> 

 - областной бюджет, в т.ч.: 0,00 <*> 

 иной межбюджетный трансферт на 

оснащение прогулочных площадок 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программу 

дошкольного образования 

0,00 <*> 

». 



13 
 

1.11. В приложении 15 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.11.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.11.1.1. В абзаце первом слова «9,3 тыс. детей» заменить словами «132 

детей».  

1.11.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Численность 

детей, принявших 

участие в 

мероприятиях, 

предусмотренных 

подпрограммой 

чел. 9300 9300 9350 132 132 132 132 132 132 132 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2026 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.11.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.11.2.1. Абзац пятый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 год.».  

1.11.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Поддержка мероприятий, организованных Центром профориентации и 

развития «Перспектива», «- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  1 259 000,00 

 - бюджет города  1 259 000,00 

1 Поддержка мероприятий, организованных 

Центром профориентации и развития 

«Перспектива» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

 - бюджет города 0,00 

         ». 

1.12. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.12.1. Столбец «2025 год» пункта 4 таблицы 1 «Сведения о целевых 



14 
 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2025 

год 

4 

Число новых мест в общеобразовательных организациях города 

Иванова, на создание которых подготовлена (откорректирована) 

проектно-сметная документация и определена сметная стоимость 

строительства 

место 
530 

<*> 

         ». 

1.12.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.12.2.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

школы на 530 мест в мкр. «Видный» г. Иваново». 

Мероприятие предполагает разработку проектной и сметной 

документации, определение сметной стоимости строительства школы на    

530 мест в мкр. «Видный» г. Иваново». 

В целях реализации объекта планируется привлечение в 2025 году 

средств из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия: 2024-2025 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.12.2.2. Слова «1 - 5 подпрограммы» заменить словами                         

«1 - 6 подпрограммы». 

1.12.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Исполнитель 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

 Подпрограмма, всего:  154 367 663,69 6 026 662,21 490 000,00 <*> 

 - бюджет города  70 817 936,22 6 026 662,21 490 000,00 <*> 

 - областной бюджет  834 927,47  <*> <*> 

 - федеральный бюджет  82 714 800,00  <*> <*> 

1 Строительство детского сада в 

районе Рабочего поселка  

г. Иваново 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  <*> <*> 

 - бюджет города   <*> <*> 

 - областной бюджет   <*> <*> 



15 
 

 - федеральный бюджет   <*> <*> 

2 Разработка проектной и сметной 

документации «Детский сад на 

240 мест в микрорайоне 

«Самоцветы» в г. Иваново» 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

2 175 000,00 3 353 930,98   

 - бюджет города 2 175 000,00 3 353 930,98   

 - областной бюджет     

 - федеральный бюджет     

3 Детский сад на 240 мест в 

микрорайоне «Самоцветы» 

 в г. Иваново Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  <*> <*> 

 - бюджет города   <*> <*> 

 - областной бюджет   <*> <*> 

 - федеральный бюджет   <*> <*> 

4 Строительство пристройки на  

350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

151 302 663,69 2 672 731,23   

 - бюджет города 67 752 936,22 2 672 731,23   

 - областной бюджет 834 927,47    

 - федеральный бюджет 82 714 800,00    

5 Корректировка проектной и 

сметной документации 

«Строительство пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ 

Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

890 000,00    

 - бюджет города 890 000,00    

 - областной бюджет     

 - федеральный бюджет     

6 Разработка проектной и сметной 

документации «Строительство 

школы на 530 мест в  

мкр. «Видный» г. Иваново» 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  490 000,00  

 - бюджет города   490 000,00  

 - областной бюджет   <*>  

 - федеральный бюджет     

Примечание: объемы финансирования мероприятий подпрограммы, помеченные 

знаком <*>, подлежат уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  



16 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 


